UFC + CT + DAUD

Avenida da Universidade, 2890 + 55 85 3366-7957
Campus do Benfica | CEP 60020-181 https://ppgaud.ufc.br/pt/
Fortaleza | CE | Brasil ppgaud@arquitetura.ufc.br

1

Aditivo I - Edital nº 02/2024

Processo Seletivo - Mestrado Acadêmico – 2024-2
Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Design da

Universidade Federal do Ceará (PPGAU+D-UFC)

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Design da
Universidade Federal do Ceará torna público o presente Termo Aditivo que modifica o
Edital de Seleção 02/2024 referente à seleção pública para o preenchimento de até 21
(vinte e uma) vagas no Curso de Mestrado Acadêmico.

I - No Item 4.1, onde se lê:

4.1 Para a presente seleção, serão ofertadas 21 (vinte e uma) vagas para alunos
regulares, com ingresso previsto para agosto de 2024. No caso de ausência ou
rendimento insatisfatório de candidatos, estas vagas poderão não ser preenchidas.

Leia-se:

4.1 Para a presente seleção, serão ofertadas 21 (vinte e uma) vagas para alunos
regulares, com ingresso previsto para o início do semestre letivo 2024-2. No caso de
ausência ou rendimento insatisfatório de candidatos, estas vagas poderão não ser
preenchidas.

II - No Item 5.1, onde se lê:

5.1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 16/04/24 a 15/05/24

Leia-se:

5.1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 16/04/24 a 03/06/24

III - No Item 7.5, onde se lê:

7.5 O resultado final do processo seletivo será divulgado dia 09 de julho de 2024 no
endereço eletrônico http://ppgaud.ufc.br/.

Leia-se:

7.5 O resultado final do processo seletivo será divulgado dia 22 de julho de 2024 no
endereço eletrônico http://ppgaud.ufc.br/.

https://ppgaud.ufc.br/pt/
http://ppgaud.ufc.br/
http://ppgaud.ufc.br/

UFC + CT + DAUD

Avenida da Universidade, 2890 + 55 85 3366-7957
Campus do Benfica | CEP 60020-181 https://ppgaud.ufc.br/pt/
Fortaleza | CE | Brasil ppgaud@arquitetura.ufc.br

2

IV - No Item 9. DATAS IMPORTANTES, onde se lê:

9. DATAS IMPORTANTES

ETAPAS DIA HORA

Inscrição 16/04 a 13/05/24 Até às 23:59 (via SIGAA)

Homologação das Candidaturas 14/05 e 15/05/23 (Interno)

Divulgação da Homologação 15/05/24 A partir das 16h00

Prova Escrita 20/05/24 14h00 às 17h00

Resultado Parcial 28/05/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos 29/05 a 31/05/24 (Interno)

Análise de Recursos 03/06 a 04/06/24 (Interno)

Divulgação da Análise 04/06/24 A partir das 16h00

Divulgação dos horários da

Arguição do Projeto 05/06/24 A partir das 16h00

Avaliação e Arguição do Pré-

Projeto de Pesquisa 06/06 a 12/06/24 (Interno)

Resultado Parcial 12/06/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos 13/06 a 14/06/24 (Interno)

Análise de Recursos 17/06 a 18/06/24 (Interno)

Divulgação da Análise 18/06/24 A partir das 16h00

Avaliação do Currículo Lattes

Envio de Documentos 19/06 a 20/06/2024 Via e-mail

Avaliação do Currículo Lattes 21/06 a 24/06/24 (Interno)

Resultado Parcial 24/06/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos 25/06 a 26/06/24 (Interno)

Análise de Recursos 27/06 a 28/06/24 (Interno)

Divulgação da Análise 28/06/24 A partir das 16h00

RESULTADO FINAL 28/06/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos 01/07 a 05/07/24 (Interno)

Análise de Recursos 08/07 a 09/07/2024 (Interno)

Divulgação da Análise 09/07/2024 A partir das 16h00

MATRÍCULA (via SIGAA) 29/07 e 31/07/2024 Integral

https://ppgaud.ufc.br/pt/

UFC + CT + DAUD

Avenida da Universidade, 2890 + 55 85 3366-7957
Campus do Benfica | CEP 60020-181 https://ppgaud.ufc.br/pt/
Fortaleza | CE | Brasil ppgaud@arquitetura.ufc.br

3

Leia-se:

9. DATAS IMPORTANTES

ETAPAS DIA HORA

Inscrição 16/04 a 03/06/24 Até às 23:59 (via SIGAA)

Homologação das Candidaturas 04/06 e 05/06/24 (Interno)

Divulgação da Homologação 05/06/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos  06/06 a 07/06/24 (Interno)

Análise de Recursos 10/06/24 (Interno)

Divulgação da Análise 10/06/24 A partir das 16h00

Prova Escrita 11/06/24 14h00 às 17h00

Resultado Parcial 18/06/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos 19/06 a 21/06/24 (Interno)

Análise de Recursos 24/06 a 25/06/24 (Interno)

Divulgação da Análise 25/06/24 A partir das 16h00

Divulgação dos horários da

Arguição do Projeto 26/06/24 A partir das 16h00

Avaliação e Arguição do Pré-

Projeto de Pesquisa 27/06 a 03/07/24 (Interno)

Resultado Parcial 03/07/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos 04/07 a 05/07/24 (Interno)

Análise de Recursos 08/07 a 09/07/24 (Interno)

Divulgação da Análise 09/07/24 A partir das 16h00

Avaliação do Currículo Lattes

Envio de Documentos 10/07 a 11/07/2024 Via e-mail

Avaliação do Currículo Lattes 12/07 a 16/07/24 (Interno)

Resultado Parcial 16/07/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos 17/07 a 18/07/24 (Interno)

Análise de Recursos 19/07 a 22/07/24 (Interno)

Divulgação da Análise 22/07/24 A partir das 16h00

RESULTADO FINAL 22/07/24 A partir das 16h00

Recebimento de Recursos 23/07 a 29/07/24 (Interno)

Análise de Recursos 30/07 a 31/07/2024 (Interno)

Divulgação da Análise 31/07/2024 A partir das 16h00

https://ppgaud.ufc.br/pt/

UFC + CT + DAUD

Avenida da Universidade, 2890 + 55 85 3366-7957
Campus do Benfica | CEP 60020-181 https://ppgaud.ufc.br/pt/
Fortaleza | CE | Brasil ppgaud@arquitetura.ufc.br

4

V - Todas os demais itens estão mantidos conforme a publicação original do Edital
03/2024 – PPGAU+D.

Fortaleza, 09/05/2024

Prof. Dr. Ricardo Alexandre Paiva
Coordenador do PPGAU+D

https://ppgaud.ufc.br/pt/